
 
 

ÁREA DE GESTIÓN DE SERVICIOS Y DESARROLLO MUNICIPAL. 
SERVICIO DE RECURSOS AGRARIOS, VÍAS E INFRAESTRUCTURAS. 

 

 
 

 
I N F O R M E  Nº 2 

 
 

SOBRE OFERTAS PRESENTADAS A LAS OBRAS DE “REFUERZO DE 
FIRME DE LA CP-1 “ATECA-TORRIJO” TRAMO: ATECA-MOROS”.  

 

PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN. 
 

 

 

 

1.- ANTECEDENTES. 
 

 

La licitación de las obras de “Refuerzo de Firme de la CP-1 “Ateca-Torrijo” Tramo: 

Ateca-Moros”, determinó la presentación de un total de quince ofertas (15) ofertas. 

 

A requerimiento del Servicio de Contratación y Compras de la Sección de Contratación 

de esta Excma. Diputación Provincial, se redactó un primer Informe, que tenía por 

objeto determinar cuál de ellas era la más ventajosa. 

 

Para llevar a cabo dicha determinación, el único criterio de valoración era el precio. 

 
 
2.- GRUPOS DE EMPRESAS. 
 
 

Repasando el listado de empresas que habían presentado oferta, nos encontramos con 

que varias de ellas pertenecían a un mismo grupo empresarial. Esto hizo que se aplicase 

lo dispuesto en el Artículo 86 del Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el que 

se aprobó el Reglamento General de la Ley de Contratos de las Administraciones 

Públicas. A la hora de realizar los cálculos sólo se tuvo en cuenta la oferta más 

económica de las que provenían del mismo grupo. 

 

El listado de las ofertas a efectos de cálculo quedó de esta forma: 

 
 
 
 



 
 

ÁREA DE GESTIÓN DE SERVICIOS Y DESARROLLO MUNICIPAL. 
SERVICIO DE RECURSOS AGRARIOS, VÍAS E INFRAESTRUCTURAS. 

 

Nº EMPRESA: OFERTA: 
1 ASFALGAL TÉCNICAS VIARIAS, S. L. 403.226,38 
2 CONS. BELTRÁN MOÑUX, S. L. 396.461,16 
3 CONSTRUCCIONES BORESTE, S. A. 447.120,31 
4 COPHA 309.565,00 
5 ECOASFALT, S. A. 437.600,00 
6 GOSADEX, S. L. 398.000,00 
7 HOCENSA 352.410,10 
8 JOSÉ ANTONIO ROMERO POLO, S. A. 387.546,22 
9 PAHERSA CONSTRUCCIONES, S. A. 344.019,38 
10 PAPSA INFRAESTRUCTURAS, S. A. 373.911,31 
11 ACSA, OBRAS E INFRAESTRUCTURAS 391.171,93 

 
 
3.-  BAJAS DESPROPORCIONADAS.- 
 

 

Una vez aplicados los algoritmos de cálculo, se comprobó que la oferta proveniente de 

la mercantil Compañía de Obras Públicas, Hormigones y Asfaltos, S. L. U. (COPHA) 

incurría en baja desproporcionada o anormal; por lo que se requirió a dicha empresa la 

pertinente justificación. 

 

La justificación ha sido presentada dentro del plazo establecido; si bien su 

argumentación no puede ser aceptada, por las razones que se exponen en el Informe 

redactado al efecto por este técnico, incluido en el expediente. 

 
 
4.- RESUMEN DE LOS CÁLCULOS REALIZADOS.- 

 
 

En hoja aparte se incluye un resumen de los cálculos realizados para la determinación 

de la oferta más ventajosa, que resulta ser la proveniente de PAHERSA. 

 
5.- PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN.- 
 

 

En función de lo expuesto se propone adjudicar las obras a la mercantil PAHERSA 

CONSTRUCCIONES, S. A. 
 

Zaragoza, 26 de julio de 2017 

Documento firmado electrónicamente.  



PRESUP. BASE DE LICITACIÓN SIN IVA: 524.419,79 IVA: 110.128,16 TOTAL: 634.547,95

Nº: NOMBRE O RAZÓN SOCIAL: OFERTA SIN IVA: IVA: OFERTA TOTAL: BAJA (%) COMENTARIO:

1 ASFALGAL TÉCNICAS VIARIAS, S. L. 403.226,38 84.677,54 487.903,92 23,11

2 CONS. BELTRÁN MOÑUX, S. L. 396.461,16 83.256,84 479.718,00 24,40

3 CONSTRUCCIONES BORESTE, S. A. 447.120,31 93.895,27 541.015,58 14,74 SUPERA 10%

4 COPHA 309.565,00 65.008,65 374.573,65 40,97 RECHAZADA

5 ECOASFALT, S. A. 437.600,00 91.896,00 529.496,00 16,56 SUPERA 10%

6 GOSADEX, S. L. 398.000,00 83.580,00 481.580,00 24,11

7 HOCENSA 352.410,10 74.006,12 426.416,22 32,80

8 JOSÉ ANTONIO ROMERO POLO, S. A. 387.546,22 81.384,71 468.930,93 26,10

9 PAHERSA CONSTRUCCIONES, S. A. 344.019,38 72.244,07 416.263,45 34,40

10 PAPSA INFRAESTRUCTURAS, S. A. 373.911,31 78.521,38 452.432,69 28,70

11 ACSA, OBRAS E INFRAESTRUCTURAS 391.171,93 82.146,11 473.318,04 25,41
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Resultados iniciales:
Número de licitadores: 11 Media aritmética ofertas: 385.548,34
Baja máxima: 40,97 Límite del + 10 %: 424.103,18

Resultados quitando ofertas que superan en un 10 % a la media:

Número de licitadores que quedan: 9 Nueva media aritmética: 372.923,50
Límite baja temeraria: 335.631,15

Propuesta de adjudicación a: Mejor oferta sin iva válida: 344.019,38
Iva: 72.244,07
Mejor oferta total válida: 416.263,45

PAHERSA CONSTRUCCIONES, S. A.

REFUERZO DE FIRME DE LA CP-1 "ATECA-TORRIJO". TRAMO: ATECA-MOROS

SOBRE "2". CRITERIOS OBTENIDOS A TRAVÉS DE LA APLICACIÓN DE FÓRMULAS MATEMÁTICAS 100 %
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